
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Visto l’Art. 1 comma 449 della L. 296/2006, ove prevede che le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A.; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 commi 510, 512, e 516; 
 
Visto l’art. 20 punto 2 lett. e del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle attribuzioni del Direttore 
Generale. 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Considerata la necessità di acquistare Servizio di vigilanza ispettivo con ronde 
degli immobili del Polo Milano (Leonardo – Bovisa), e del Polo Regionale di 
Lecco e un servizio di teleallarme degli immobili del Polo Milano (Leonardo – 
Bovisa) e Poli Regionali (Como – Lecco); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201802270142 del 27/02/2018 avente per oggetto “Programma biennale per 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..………….. Prot. n°……………… 
Data………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR………….. 

Prot. n. 0081472 del 03/08/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 
milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2018-2019, la 
necessità di acquistare la fornitura per il “Servizio di vigilanza armata sedi 
Politecnico di Milano” per un importo di € 325.000,00 al netto di IVA per un 
periodo di 60 mesi; 
 
Visto che in data 21 febbraio 2018 è stata stipulata una convenzione tra Città 
Metropolitana di Milano e il RTI tra IVRI Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia Spa, 
Sicuritalia SpA, Italpol Vigilanza Srl, Allsystem SpA  per l’affidamento dei servizi 
di vigilanza armata presso i siti in uso, a qualsiasi titolo, alla Città Metropolitana 
di Milano, ai Comuni ed alle Province della Regione Lombardia, Lotto 1 CIG 
69054659FB; 
 
Considerata la convenienza economica e lo snellimento amministrativo 
derivante dalla sottoscrizione del nuovo contratto di Servizio di vigilanza ispettivo 
con ronde degli immobili del Polo Milano (Leonardo – Bovisa), e del Polo 
Regionale di Lecco e un servizio di teleallarme degli immobili del Polo Milano 
(Leonardo – Bovisa) e Poli Regionali (Como – Lecco), tramite l’adesione alla 
convenzione CONSIP Servizi di Vigilanza armata - Lotto 1 (CIG padre 
69054659FB); 
 
Visto l’Ordine Preliminare di Fornitura - OPF n. 4430784 del 01/08/2018 per 
l’erogazione del “servizio ispettivo/ronde” e del “servizio di teleallarme”; 
 
Visto il Piano degli Interventi (PDI) del 03/08/2018 inviato da Sicuritalia SpA; 
 
Considerato che in data 03/08/2018 l’ RTI tra IVRI Istituti di Vigilanza Riuniti 
d’Italia Spa, Sicuritalia Spa, Italpol Vigilanza Srl, Allsystem SpA ha accettato  
l’Ordine Preliminare di Fornitura del 01/08/2018; 
 

DECRETA 
 
di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, all’ adesione alla 
Convenzione stipulata dalla Città metropolitana di Milano per l'acquisto dei 
servizi di "Vigilanza armata" - Lotto 1 emettendo un ordinativo di fornitura per il 
servizio ispettivo ronde e il servizio di teleallarme,  dal giorno 01/09/2018 al 
31/08/2021. 
 
La spesa prevista sarà pari a € 399.793,20 IVA esclusa, per un importo 
complessivo di € 487.747,70,00 IVA inclusa. 
 
 
 



 
 

La spesa graverà sui seguenti progetti:   
AY18ATEN31 – AGIS portierato diurno e notturno per l’importo di € 384.764,40 
IVA esclusa; 
AY18ATEN55 – AGIS Facility Management Lecco per l’importo di € 10.708,80 
IVA esclusa; 
AY18ATEN43 – AGIS Facility Management Como per l’importo di € 4.320,00 
IVA esclusa. 
 
In coerenza con le previsioni di budget 2019-2020, la spesa graverà sui progetti 
destinati alla copertura delle spese per servizi di portierato e di Facilty 
Management del Bilancio del Politecnico di Milano, per l’esercizio finanziario 
2019 in corso di definizione e per i medesimi importi annuali su analoghi progetti 
del Bilancio del Politecnico di Milano per il periodo 2020 – 2021. 
 
Di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento. 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-08-03T13:46:00+0000
	GRAZIANO DRAGONI




